PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

EDITAL FAIFSul N° 082/2025/A&R

CONVOCAÇÃO

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE – na
pessoa de seu Diretor-Presidente, Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que
lhes são conferidas, CONVOCA os bolsistas, na ordem de chamada dos candidatos
classificados nos termos do EDITAL FAIFSul Nº 082/2025/A&R – EDITAL PARA
SELEÇÃO DE SERVIDORES PARA ATUAÇÃO COMO BOLSISTAS DOCENTES NO
IFPE, CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES, NO ÂMBITO DO PROGRAMA
AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS, a manifestarem seu interesse para assumir o cargo
para o qual foram selecionados, enviando e-mail para selecaoequipe.ar@jaboatao.ifpe.edu.br
e selecaoequipe.ar@reitoria.ifpe.edu.br, impreterivelmente até o dia 10 de outubro de
2025, sob pena de desclassificação, no caso de não envio do referido e-mail.

Convocados: Candidatos aprovados na seleção do EDITAL FAIFSul N° 082/2025/A&R

Campus Jaboatão dos Guararapes

Curso: Técnico em Planejamento e Controle da Produção

Componente Curricular Docente Classificação

Português Aplicado (30h) Juliana de Cássia Maciel Silva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Matemática Aplicada (40h) Fabíola Nascimento dos Santos Paes 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Introdução à Tecnologia da
Informação e Comunicação

(40h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Sustentabilidade, Saúde e
Segurança no trabalho (40h)

Marlo Andrade Santos 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Gestão de Qualidade (80h) Rafael Valença Azevedo 1º

mailto:selecaoequipe.ar@jaboatao.ifpe.edu.br
mailto:selecaoequipe.ar@reitoria.ifpe.edu.br

Componente Curricular Docente Classificação

Planejamento da Produção
(80h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Gestão Organizacional
(80h)

Natalia Mary Oliveira de Souza 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Gestão da Inovação e
Métodos Ágeis (40h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Introdução à Indústria 4.0
(40h)

Francisco do Nascimento Junior 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Programação da Produção
(80h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Processos de Manutenção e
Melhoria da Produção (80h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Monitoramento da
Produção (80h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Desenvolvimento de
Projetos (80h)

Djuri Tafnes Vieira 1º

Curso: Técnico em Segurança do Trabalho

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de Estatística
(30h)

Francisco do Nascimento Junior 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Redação de Relatórios
Técnicos (30h)

Juliana de Cássia Maciel Silva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de
Administração e

Empreendedorismo (30h)

Angélica Regina da Silva Nascimento 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Informática Básica (30h) Eric de Luna Sales 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Desenho Técnico (30h) Otávio Wesley Cavalcanti Faustino 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Prevenção e Controle de
Perdas e Sistema de Gestão

de SMS (60h)

Célia Vicente de Oliveira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos da Segurança
e Condições Sanitárias nos

Locais de Trabalho (60h)

André Magno Gomes da Silva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Normas e Legislação
Aplicadas à Segurança do

Trabalho (30h)

Célia Vicente de Oliveira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Processos Industriais I (60h) Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Relações Humanas no
Trabalho (30h)

Natalia Mary Oliveira de Souza 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos da Segurança
na Construção Civil (60h)

Koenigsberg Lee Ribeiro de Andrade

Lima
1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos da Segurança
na Mineração (30h)

José Daniel Soares de Paiva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos da Segurança
do Trabalho na Atividade

Rural (30h)

José Daniel Soares de Paiva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos da
Eletrotécnica (30h)

Marlo Andrade Santos 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Desenho Assistido por
Computador (60h)

Otávio Wesley Cavalcanti Faustino 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Processos Industriais II
(30h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Segurança do Trabalho na
Atividade Hospitalar (30h)

Otávio Wesley Cavalcanti Faustino 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Segurança do Trabalho na
Atividade Portuária e

Aquaviária (30h)

Otávio Wesley Cavalcanti Faustino 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Segurança do Trabalho nos
Transportes (30h)

Otávio Wesley Cavalcanti Faustino 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Agentes de Risco Físico
(60h)

Célia Vicente de Oliveira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Fundamentos de Gestão
Ambiental (30h)

Angélica Regina da Silva Nascimento 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Prevenção e Controle de
Sinistro (60h)

Célia Vicente de Oliveira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Metodologia do Trabalho
Científico (30h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Técnica de Auditoria (30h) Jacinta de Fátima Pereira Raposo 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Agentes de Risco Químico
(60h)

Célia Vicente de Oliveira 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Biossegurança e Doenças
Ocupacionais (60h)

André Magno Gomes da Silva 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Ergonomia (30h) Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Processos Industriais III
(60h)

Ricardo Lopes de Andrade 1º

Componente Curricular Docente Classificação

Projeto Integrador (60h) Djuri Tafnes Vieira 1º

Jaboatão dos Guararapes, 07 de outubro de 2025.

Marcelo Wanderley Dantas
Coordenador-Adjunto IF do Programa

A&R no IFPE

Osmar Renato Brito Furtado
Diretor-Presidente da FAIFSUL

		2025-10-07T09:07:25-0300

		2025-10-07T15:47:05-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044